CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

                                   REQUERIMENTO Nº            DE 2024

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência Pública, no âmbito

desta Comissão, a fim de para discutir a incidência da

Agenda  2030  no  processo  eleitoral  brasileiro  e

Apresentação do novo Índice Cidades Sustentáveis

              Nos termos dos Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Colegiado desta Comissão, e em

parceria com a Frente Parlamentar Mista em Apoio aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

da ONU – ODS, a realização de audiência pública a fim de discutir a incidência da Agenda 2030

no processo eleitoral brasileiro e Apresentação do novo Índice Cidades Sustentáveis. Segue a lista

dos (as) convidados (as) que participarão de referido debate:

1. Ministério das Cidades – Antônio da Costa;

2. Secretaria Geral da Presidência da República/CNODS – Lavito Bacarissa;

3. Confederação Nacional de Municípios (CNM);

4. Frente Nacional dos Prefeitos (FNP) - Renata Torres de Sene;

5. Associação Brasileira de Municípios (ABM) - Gilmar Dominici;

6. Frente Nacional dos Prefeitos (FNP) - Renata Torres de Sene;

7. Rede ODS Brasil – Patrícia Menezes;

8. Instituto Cidades Sustentáveis – Zuleica Goulart.

JUSTIFICATIVA

                A audiência pública para discutir a incidência da Agenda 2030 no processo eleitoral

brasileiro e apresentar o novo Índice Cidades Sustentáveis visa abordar a importância da estratégia *C
D2

45
25

43
20

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245254320300

RE
Q

 n
.1

36
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

08
/2

02
4

12
:5

7:
18

.8
00

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

global da Agenda 2030, que só será bem-sucedida se alcançar efetividade em nível local. Com as

eleições municipais deste ano, os novos prefeitos e prefeitas serão os responsáveis por conduzir a

Agenda 2030 até  sua conclusão, enfrentando os desafios do desenvolvimento sustentável  e da

crise climática em seus territórios.  Diante das múltiplas crises que afetam os municípios,  essa

audiência se propõe a debater o processo de localização da Agenda 2030, os desafios impostos aos

municípios e territórios, e a institucionalização dessa estratégia global, reforçando a necessidade

de um engajamento local efetivo para o sucesso da Agenda 2030 no Brasil.

           Diante do cenário apresentado, solicito apoio dos (as) nobres colegas na aprovação deste

requerimento para a realização desta Audiência Pública,

Sala das Comissões, em        de                  de 2024.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

45
25

43
20

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245254320300

RE
Q

 n
.1

36
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

08
/2

02
4

12
:5

7:
18

.8
00

 -
CL

P

	CÂMARA DOS DEPUTADOS